GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 19 de julho de 2024.

Oficio n°: l80/2024/PMCL/PROC

Referência: Encaminha Leis Sancionadas

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Procuradoria Municipal, vem, com o devido respeito, encaminhar à Mesa Legislativa
as Leis Municipais abaixo elencadas, em duas vias sancionadas e encaminhadas para publicação

Lei Municipal n° 6.316 de 24 de maio de 2024.

DISPÕE SOBRE A EMISSÃO DE CERTIDÃO DE NÚMERO PARA IMÓVEIS
EM SITUAÇÃO IRREGULAR COM A FINALIDADE DE LIGAÇÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA E ÁGUA NO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Lei Municipal n° 6.333 de 16 de julho de 2024.

RESERVA AOS NEGROS 20% (VINTE POR CENTO) DAS VAGAS
OFERECIDAS NOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS
PÚBLICOS EFETIVOS E EMPREGOS PÚBLICOS NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DOS PODERES EXECUTIVO
E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE.

Lei Municipal n° 6.334 de 16 de julho de 2024.

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO
LAFAIETE O DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A DOENÇA FALCIFORME.

Lei Municipal n° 6.335 de 16 de julho de 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A ABERTURA DE
CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO
VALOR DE RS 800.000,00, NO EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Av. Pret: Mário Rodrigues Pereira, n° 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-

ap
 T

t~
dY

D
TU

í~
,j

p
 l

t'N
l~

j

1

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFIJETE
PROCURADORIA GERAL ~

Lei Municipal n° 6.336 de 16 de julho de 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A ABERTURA DE
CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO
VALOR DE R$ 2.100.000,00, NO EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Lei Municipal n° 6.337 de 16 de julho de 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A ABERTURA DE
CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO
VALOR DE R$ 1.200.000,00, NO EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Lei Municipal n° 6.338 de 16 de julho de 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A ABERTURA DE
CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 4.500.000,00, PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES DA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE, E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Lei Municipal n° 6.339 de 16 de julho de 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A ABERTURA DE
CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO
VALOR DE R$ 2.065.366,43, NO EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ao ensejo reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Marina"1Gl. s bíveira Sallum
Coordenadora de Legislação

Exm° Sr Washington Fernando Bandeira
Presidente da Câmara Municipal do Município de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, n° 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-026

2

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 22 de julho de 2024.

Oficio n°: 181 /2024/PMCL/PROC

Referência: Encaminha Lei Sancionada

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Procuradoria Municipal, vem, com o devido respeito, encaminhar à Mesa Legislativa
a Lei Municipal abaixo elencada, em duas vias sancionadas e encaminhadas para publicação

Lei Municipal n° 6.340 de 17 de julho de 2024.

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA
LEI ORÇAMENTARIA DE 2025, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Ao ensejo reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Marina Men i es de I liveira Sallum
Coordenadora de Legislação

Exm° Sr Washington Fernando Bandeira
Presidente da Câmara Municipal do Município de Conselheiro Lafaiete

! r•. y
~:: •. ~

N •
n
r••
~
~ ~.-.+

}-
~

}...-~ ~

!

r•~~

f

...,
R
r
q

¡.+1

f~!

~
;.._4

i~•

!

r,3

Av. Pref: Mário Rodrigues Pereira, n° 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-026

1